
  ذطور عــذد حالاخ انطلاق
 خلال انفررج يٍ 5995– 0225

 ذمذيى:
٠ىضش إٌمبػ ٚاٌؾذ٠ش ٚإٌشش فٟ ٚعبئً الإػلاَ اٌّخزٍفخ ػٓ اٌض٠بدح اٌىج١شح فٟ أػذاد ؽبلاد اٌطلاق ثبٌّغزّغ 

دْٚ إٌظش ئٌٝ اٌزطٛس اٌضِٕٟ اٌزٞ ٠ّش ثٗ اٌّغزّغ ٚأفشادٖ ِٚب ٠طشأ ػ١ٍّٙب ِٓ ِزغ١شاد ػب١ٌّخ ِٚؾ١ٍخ ِضً ص٠بدح 
إصش فٟ ٘زٖ اٌظب٘شح ِّٚب لا شه ف١ٗ أْ اٌطلاق ظب٘شح ػذد اٌغىبْ ٚالأفزبػ ػٍٝ اٌؼبٌُ اٌخبسعٟ اٌزٟ ر

رغزؾك اٌذساعخ ِٓ اٌؼذ٠ذ ِٓ أطؾبة اٌمشاس ٚاٌذاسع١ٓ ؽ١ش أْ اٌطلاق ٠شىً عبٔجبً ٘ذاِبً ػٍٝ اٌّغزّغ ثٛعٗ 
ػبَ ٚػٍٝ رى٠ٛٓ الأعشح ثشىً خبص ٚػٍٝ اٌؼىظ ِٓ رٌه فاْ اٌضٚاط ٠شىً عبٔجبً ثٕبءاً ٌجٕبء الأعشح اٌزٟ ٟ٘ 

ٌّغزّغ ِٚٓ ٘زا اٌّؼٕٝ ٔغذ أْ اٌطلاق ٠شرجؾ ئسرجبؽبً ٚص١مبً ثؾبلاد اٌضٚاط فّغ ص٠بدح ػذد ؽبلاد اٌضٚاط أعبط ا

ٔز١غخ ص٠بدح ػذد اٌغىبْ فٟ اٌّغزّغ ٚص٠بدح أػذاد اٌشجبة فٟ عٓ اٌضٚاط ، ٔغذ فٟ اٌّمبثً ص٠بدح ػذد ؽبلاد 
١بً فٟ ثؾش ػٓ أعجبة اٌطلاق فٟ اٌّغزّغ اٌطلاق ٚاٌزٟ لذ رؾذس ٔز١غخ أعجبة ػذ٠ذح )رّذ دساعزٙب ١ِذأ

2001اٌى٠ٛزٟ عجزّجش ) . 

 : ٌزا فإٔب فٟ ٘زا اٌزمش٠ش عٛف ٔزؼشف ػٍٝ

ِٚذٜ اسرجبؽٙب ثؼذد ؽبلاد  2005 – 1995رطٛس ػذد ؽبلاد اٌضٚاط ٚاٌطلاق خلاي فزشح ص١ِٕخ ِؾذدح ِٓ ػبَ  -1

  . اٌضٚاط ٌٕفظ اٌفزشح
  . ِؼذي اٌطلاق اٌخبَ ثذٌٚخ اٌى٠ٛذ – 2

  . ِمبسٔخ ِؼذي اٌطلاق اٌخبَ ثذٌٚخ اٌى٠ٛذ ِغ دٚي أخشٜ – 3

2010 – 2006اٌزٛلؼبد اٌّغزمج١ٍخ ٌؾغُ اٌظب٘شح خلاي اٌفزشح ِٓ  – 4  
ِٓ ؽ١ش ثؼغ اٌخظبئض اٌشخظ١خ ٌىً ِٓ  2005 – 1995دساعخ ِزٛعؾ ؽبلاد اٌطلاق خلاي اٌفزشح ِٓ  - 5

 : اٌضٚط ٚاٌضٚعخ ِضً

ضٚع١خِذح اٌؾ١بح اٌ –أ        

اٌّؾبفظخ اٌغى١ٕخ -ة      
اٌّغزٜٛ اٌزؼ١ٍّٟ –ط       

اٌؼّش –د        

 : أولاً : عذد حالاخ انسواج وانطلاق خلال انفررج يٍ 5995 – 0225  

5جذول) ) 

  ٠ٚٛػؼ اٌغذٚي اٌزبٌٟ ػذد ؽبلاد اٌضٚاط ٚوزٌه ػذد ؽبلاد اٌطلاق ٚإٌغجخ ث١ّٕٙب خلاي اٌفزشح
 ِٓ1995 – 2005  

 عدد حالات الطلاق عدد حالات الزواج السنة
نسبة عدد حالات الطلاق إلي عدد حالات 

 الزواج

1995 9515 3015 31.7% 

1996 9022 3195 35.4% 

1997 9610 3096 32.2% 

1998 10335 3428 33.2% 

1999 10847 3412 31.5% 

2000 10785 3649 33.8% 

2001 11830 3851 32.6% 

2002 12219 3924 32.1% 

2003 12292 3997 32.5% 

2004 12367 4351 35.2% 

2005 12419 4539 36.5% 

 .ػذد ؽبلاد اٌطلاق اٌزٟ رّذ فٟ أٞ عٕخ لذ رىْٛ ِٓ ٔفظ ؽبلاد اٌضٚاط ٌٕفظ اٌغٕخ أٚ ِٓ عٕٛاد أخشٜ *



 

 .. ِٓ اٌغذٚي ِٚٓ اٌشعُ اٌج١بٟٔ ٠ّىٓ اعزٕزبط

ب رضا٠ذ ػذد ؽبلاد اٌضٚاط ع٠ٕٛبً ٚوزٌه رزضا٠ذ ػذد ؽبلاد اٌطلاق ٚ٘زٖ إٌز١غخ رؼذ ؽج١ؼ١خ ؽ١ش الاسرجبؽ ث١ّٕٙ -

1ػٕذ ِغزٜٛ صمخ  02926ل٠ٛبً ) %). 

إٌغجخ ث١ٓ ػذد ؽبلاد اٌطلاق ئٌٝ ػذد ؽبلاد اٌضٚاط رىبد رىْٛ ِزغب٠ٚخ فٟ ِؼظُ اٌغٕٛاد خلاي اٌفزشح ِٓ  -

%، خلاي الإؽذٜ ػشش عٕخ ئلا  3323% ٚثّزٛعؾ لذسٖ  3625 -%  3125ؽ١ش رزشاٚػ ِب ث١ٓ  2005 – 1995ػبَ 
ؽبٌخ ِٕٙب ٚ٘زا اٌزؼج١ش ١ٌظ ٚالؼ١بً، ١ٌٚظ  33ؽبٌخ صٚاط ٠زُ ؽلاق  ٠100ؼٕٟ أْ وً أْ رٌه لا ٠ؼذ ِم١بعبً لأٔٗ 

طؾ١ؾبً أ٠ؼب ؽ١ش أْ ػذد ؽبلاد اٌضٚاط ٠ىْٛ ع١ّؼٙب فٟ ٔفظ اٌؼبَ ث١ّٕب ػذد ؽبلاد اٌطلاق ٠ّىٓ أْ ٠ؾذس 

 . ٌؾبلاد صٚاط فٟ ٔفظ اٌؼبَ أٚ فٟ عٕٛاد عبثمخ

طٛس اٌؾبدس فٟ اٌّغزّغ ٔز١غخ الأفزبػ ػٍٝ اٌضمبفبد الأعٕج١خ ، وزٌه لذ ٠ؼٛد اٌغجت فٟ ؽذٚس اٌطلاق ئٌٝ اٌز
اٌٍغٛء ئٌٝ اٌضٚاط فٟ عٓ ِجىشح دْٚ رؾًّ ِغئ١ٌٛخ اٌضٚاط وً رٌه ثبلإػبفخ ئٌٝ اٌؼذ٠ذ ِٓ الأعجبة اٌزٟ رشفغ 

2001جشِٓ ػذد ؽبلاد اٌطلاق )رّذ دساعزٙب ١ِذا١ٔبً فٟ ثؾش ػٓ أعجبة اٌطلاق فٟ اٌّغزّغ اٌى٠ٛزٟ عجزّ ) 

.  
 

ٚثؼذ اٌزؼشف ػٍٝ ؽغُ إٌغت  2005 – 1995ٚثؼذ أْ اعزؼشػٕب ئؽظبئ١بد اٌطلاق ٚاٌضٚاط خلاي اٌفزشح ِٓ  *
ِٚذٌٛلارٙب ٚعت ػ١ٍٕب اٌٍغٛء ئٌٝ ِم١بط ٠ّىٓ الاػزّبد ػ١ٍٗ ٚاٌٛصٛق ثٗ لإظٙبس اٌؾغُ اٌؾم١مٟ ٌٍظب٘شح ، ؽ١ش 

اٌؾغُ ٚرٌه فٟ اػزّبدُ٘ ػٍٝ ؽغبة إٌغجخ اٌّئ٠ٛخ ٌؼذد  أْ ٕ٘بن خطأ شبئؼبً ػٕذ اٌىض١ش٠ٓ فٟ ؽش٠مخ ل١بط

 .ؽبلاد اٌطلاق ثبٌٕغجخ ٌؼذد ؽبلاد اٌضٚاط ٌغٕخ ِب
 

 أِب اٌّمب١٠ظ اٌؼ١ٍّخ ٌّؼذلاد اٌطلاق فٟٙ اٌزٟ ٠ؼزّذ٘ب ػٍّبء اٌغىبْ ٚرؼزّذ٘ب ١٘ئخ الأُِ اٌّزؾذح ٚأّ٘ٙب
.  

) = ِؼذي اٌطلاق اٌخبَ ػذد اٌغىبْ فٟ ِٕزظف ٘زٖ اٌغٕخػذد ؽبلاد اٌطلاق فٟ عٕخ ِب /   )×1000 
 
  

 : ثاَياً : يعذل انطلاق انـخــاو نكم 5222 يٍ انسكاٌ

0جذول) ) 

2003َ – 1995ِؼذي اٌطلاق اٌخبَ فٟ اٌفزشح ِٓ   

معدل الطلاق الخام لإجمالي عدد  عدد السكان عدد حالات الطلاق السنة



 السكان

1995 3015 1801797 1.67 

1996 3195 1894362 1.69 

1997 3096 1979689 1.56 

1998 3428 2027103 1.69 

1999 3412 2107195 1.62 

2000 3649 2138115 1.71 

2001 3851 2243080 1.72 

2002 3924 2363325 1.66 

2003 3997 2484334 1.61 

2004 4351 2644777 1.65 

2005 4539 2866888 1.58 

وزارج انرخطيط –ذى حساب يعذلاخ انطلاق تانُسثح نعذد انسكاٌ انرمذيري  •  . 

 

 : ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ٠زؼؼ أْ

ٔغذ أْ اٌّؼذي فٟ  1995ٚثبٌّمبسٔخ ثؼبَ  2005ؽبٌخ ٌىً أٌف ِٓ اٌغىبْ فٟ ػبَ  1258ثٍغ ِؼذي اٌطلاق اٌخبَ 
ؽبلاد ؽلاق  9ِٓ اٌغىبْ ٚثّؼٕٝ آخش أْ ؽبلاد اٌطلاق أخفؼذ ٔؾٛ  1000ٌىً  0209أخفغ ثٕؾٛ  2005ػبَ 

أٌف ِٓ اٌغىبْ خلاي الإؽذٜ ػشش عٕخ الأخ١شح 100ٌىً   . 

ِٚٓ صُ ٠ّىٓ اػزجبس اٌج١بٔبد رذػٛ وض١شاً ئٌٝ اٌزفبؤي 22 ؽ١ش أْ اٌّؼذلاد رمزشة أٚ رزغبٜٚ فٟ ِؼظُ اٌغٕٛاد 

غ فٟ اٌغٕٛاد اٌخّظ الأخ١شح 22 ٌزا فّٓ اٌؼشٚسٞ الاعزّشاس فٟ ثزي اٌغٙٛد الإؽذٜ ػشش اٌغبثمخ 22 ٚرٕخف
اٌّىضفخ ِٓ لجً اٌمبئ١ّٓ ػٍٝ اٌشػب٠خ الأعش٠خ واداسح الإعزشبساد الأعش٠خ اٌزٟ رؼًّ ِٓ خلاي اٌغٙذ اٌّجزٚي 

ٚاٌشبثبد  ٌطشفٟ اٌطلاق ٌّٕغ ؽذٚس اٌطلاق ث١ّٕٙب، وزٌه ٚػغ ِٕب٘ظ ئسشبد٠خ ٌطبٌجٟ اٌضٚاط ِٓ اٌشجبة

ٌزؼش٠فُٙ ثطشق اٌزؼبًِ ث١ٓ اٌضٚع١ٓ ٚخبطخ أٔٗ ؽزٝ الأْ فاْ ِؼذي اٌطلاق ٠شرفغ ػٓ ِؼذلاد اٌطلاق فٟ ثؼغ 
  : اٌذٚي اٌؼشث١خ أٚ اٌخ١ٍغ١خ ٚاٌزٞ ٠ٛػؾٗ اٌغذٚي اٌزبٌٟ

  



 : ثانثاً : يعذل انطلاق انخاو تذونح انكويد يمارَاً تثعض انذول الأخرى

3جذول) ) 

خبَ فٟ ثؼغ دٚي اٌؼبٌُ اٌخ١ٍغٟ ٚاٌؼشثٟ ٚاٌغشثِٟؼذي اٌطلاق اٌ  

 بريطانيا قطر إيران الأردن البحرين الكويت السنة

1998 1.69 * 1.61 0.97 * 2.70 

1999 1.62 * 1.61 1.14 * 2.66 

2000 1.64 1.21 1.84 1.17 1.06 2.58 

2001 1.72 1.22 1.74 1.29 0.95 * 

2002 1.66 1.25 1.69 1.42 * * 

 اٌج١بْ غ١ش ِزٛفش *

 . (اٌّظذس : شجىخ اٌّؼٍِٛبد اٌذ١ٌٚخ )ئؽظبءاد الأُِ اٌّزؾذح **

ٔغذ أْ  ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك -  .. 

ِؼذي اٌطلاق اٌخبَ ثذٌٚخ اٌى٠ٛذ ٠شرفغ ػٓ ثؼغ اٌذٚي اٌخ١ٍغ١خ ِضً لطش ٚاٌجؾش٠ٓ ٚوزٌه ثؼغ اٌذٚي  -
  .الإعلا١ِخ اٌّغبٚسح وا٠شاْ ، ث١ّٕب رمً ػٓ ثؼغ اٌذٚي اٌؼشث١خ وبلأسدْ ٚثؼغ اٌذٚي الأٚسث١خ وجش٠طب١ٔب

 
 : راتعاً : انرولعاخ انًسرمثهيح نهظاهرج

ٚعذٔب أْ ػذد اٌؾبلاد فٟ ص٠بدح ع٠ٕٛخ ٚرٌه  2005ٚؽزٝ ػبَ  1995ٌٍظب٘شح ِٕز ػبَ  ثؼذ دساعخ اٌزطٛس اٌؾبدس
ثغجت ص٠بدح ػذد ؽبلاد اٌض٠غبد ع٠ٕٛبً ٚرٌه رجؼبً ٌذخٛي ششائؼ عذ٠ذح ِٓ اٌشجبة فٟ ػّش اٌضٚاط ٚص٠بدح ِشبوً 

  اٌضٚع١خ خبطخ ث١ٓ طغبس الأصٚاط ٔز١غخ أػجبء اٌؾ١بح اٌضٚع١خ اٌمظ١شح ،
ؽبٌخ ٌىً أٌف ِٓ اٌغىبْ 0209ثؼذ ل١بط ِؼذي اٌطلاق اٌخبَ ٚعذٔب أٔٗ أخفغ ثّؼذي ئلا أٔٗ ٚ   

أٌف ِٓ اٌغىبْ 100ؽبلاد ٌىً  9فٟ الأٌف( أٞ  0.09 = 1.58 – 1.67) . 

وّب ئٔٗ ٠ّىٓ ؽغبة اٌزٛلؼبد اٌّغزمج١ٍخ اٌزٟ عٛف رظً ئ١ٌٙب ٘زٖ الأػذاد ٚوزٌه اٌّؼذي اٌخبَ ٌٍطلاق 

مبدِخ ٚاٌزٟ ٠زؼؼ ِٓ اٌغذٚي اٌزبٌٟعٕٛاد اٌ اٌخّظ خلاي  . 

4جذول) ) 

0252 – 0226يعذل انطلاق انخاو خلال انفررج يٍ   

 معدل الطلاق الخام عدد السكان عدد حالات الطلاق السنة

2006 4663 3006379 1.55 

2007 4789 3103191 1.54 

2008 4920 3200004 1.54 

2009 5054 3296817 1.53 

2010 5192 3393629 1.53 

 : ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ٠زؼؼ ِب ٠ٍٟ

أْ الإؽظبئ١بد رش١ش ئٌٝ اعزّشاس اٌض٠بدح فٟ ػذد ؽبلاد اٌطلاق ٚرٌه ٔز١غخ ؽج١ؼ١خ ٌض٠بدح ؽبلاد اٌضٚاط ٚوزٌه 

أٞ  2010ؽبٌخ ػبَ  5192اٌض٠بدح اٌّؼطشدح فٟ أػذاد اٌغىبْ ٚعٛف رظً اٌض٠بدح فٟ ػذد ؽبلاد اٌطلاق ئٌٝ 
اٌطلاق فاْ اٌزٛلؼبد اٌّغزمج١ٍخ رش١ش ئٌٝ أٔٗ ئلا أٔٗ ثبلإشبسح ئٌٝ ِؼذي  2005% ػٓ ػبَ 1424ثض٠بدح لذس٘ب 

فٟ الأٌف أٞ ػذد خّظ  0205عٛف ٠ٛاطً ئٔخفبػٗ ٔز١غخ اٌض٠بدح فٟ ػذد اٌغىبْ ؽ١ش ٠جٍغ ِؼذي إٌمض 



ِٓ اٌغىبْ ، ٌزا فىّب ٕٔٛ٘ب ئٌٝ أٔٗ ٠غت اٌّؾبفظخ ػٍٝ اعزّشاس٠خ ٘زا الأخفبع ثض٠بدح  1002000ؽبلاد ٌىً 

ٌشجبة ٚاٌض٠بدح فٟ ثشاِظ رٛػ١خ الأعشح ثٛعبئً الإػلاَ اٌّخزٍفخ ٚعٙٛد اٌغّؼ١بد اٌٛػٟ الإعزّبػٟ ث١ٓ ا
 .اٌّخزظخ

خايساً : يروسط حالاخ انطلاق خلال انفررج 5995-0225 يٍ حيث تعض انخصائص انشخصيح نكم 

 : يٍ انسوج وانسوجح

يذج انحياج انسوجيح –أ    : 

5جذول) ) 

2005 – 1995رطٛس ػذد ؽبلاد اٌطلاق خلاي اٌفزشح ِٓ    
 ؽغت ِذح اٌؾ١بح اٌضٚع١خ

 

ل من سنةأق  
سنة إلي 
أقل من 

سنوات5  

سنوات إلي 5
أقل من 

سنوات01  

سنوات إلي 10
سنة01أقل من  

سنة 20
 فأكثر

 المجموع

1995 590 1436 440 376 173 3015 

1996 599 1550 466 392 188 3095 

1997 779 1380 396 337 204 3096 

1998 1089 1288 515 356 180 3428 

1999 1047 1244 510 401 210 3412 

2000 1107 1318 582 450 192 3649 

2001 1182 1405 630 424 210 3851 

2002 1173 1496 592 441 222 3924 

2003 1232 1479 568 477 241 3997 

2004 1305 1672 594 488 292 4351 

2005 1345 1658 638 541 337 4539 

 40457 2449 4703 5931 15926 11448 المجموع

 3678 223 427 539 1448 1041 المتوسط

 %100 %6.0 %11.6 %14.7 %39.4 %28.3 النسبة

  : ٠ٚزؼؼ ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ِب ٠ٍٟ

  .ِٓ ػذد ؽبلاد اٌطلاق رؾذس لجً أْ رٕزٟٙ اٌغٕخ الأٌٚٝ ِٓ اٌضٚاط 28.3% -
% رؾذس 6727ِٓ ػذد اٌؾبلاد ٠ؾذس ِغ أزٙبء اٌغٕخ الأٌٚٝ ٚلجً أْ رىزًّ اٌغٕخ اٌخبِغخ أٞ أْ  39.4% -

ؽبلاد اٌطلاق فٟ اٌخّظ عٕٛاد الأٌٚٝ ِٓ اٌضٚاط ٕٚ٘ب رضداد طؼٛثخ اٌّشىٍخ ؽ١ش أْ ِؼظُ ٘زٖ اٌؾبلاد 
  .٠ىْٛ ٌذ٠ٙب أؽفبي

عٕٛاد 10ِٓ % ِٓ ػذد اٌؾبلاد لألً 8224وّب رظً إٌغجخ ئٌٝ  - .  

 

 

 

 

 

  



انًحافظح انسكُيح –ب   : 

6جذول) ) 

2005 – 1995ػذد ؽبلاد اٌطلاق خلاي اٌفزشح ِٓ    
 ؽغت اٌّؾبفظخ اٌغى١ٕخ ٌٍضٚط

 

عاصمةال  المجموع غير مبين الجهراء الأحمدي الفر وانية حولي 

1995 494 802 701 605 260 153 3015 

1996 543 900 701 613 314 124 3195 

1997 472 931 709 603 265 116 3096 

1998 470 1088 785 662 294 129 3428 

1999 525 1044 800 645 259 139 3412 

2000 494 1174 929 662 268 122 3649 

2001 562 1242 923 702 297 125 3851 

2002 571 1285 967 668 338 95 3924 

2003 562 1298 979 732 334 92 3997 

2004 634 1462 1039 765 365 86 4351 

2005 597 1566 1117 804 347 108 4539 

 40457 1289 3341 7461 9650 12792 5924 المجموع

 3678 118 303 678 877 1163 539 المتوسط

 %100 %3.2 %8.2 %18.4 %23.9 %31.6 %14.7 النسبة

 %100 %6.9 %12.2 %17.0 %25.9 %21.4 %16.6 نسبة عدد السكان

  : ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ٠زؼؼ ِب ٠ٍٟ
رّضً اٌؼذد الأوجش ِٓ  2004-1995ِزٛعؾ ػذد ؽبلاد اٌطلاق اٌزٟ رّذ فٟ ِؾبفظخ ؽٌٟٛ خلاي اٌفزشح ِٓ  -

% ، ٠ٍٟ رٌه ػذد ؽبلاد اٌطلاق اٌزٟ رّذ ثّؾبفظخ 3126ِزٛعؾ ػذد اٌؾبلاد ؽ١ش ثٍغذ ٔغجخ ٘زا اٌّزٛعؾ 

ز١ٓ رؼذاداً ٌٍغىبْ ؽ١ش ٠ّضلاْ % ّٚ٘ب أوجش اٌّؾبفظ2329اٌفشٚا١ٔخ ؽ١ش ثٍغ ِزٛعؾ اٌؾبلاد خلاي اٌفزشح 

% ِٓ ئعّبٌٟ رؼذاد اٌغىبْ ثذٌٚخ اٌى٠ٛذ%2529 ، 2124 .  
  

انًسروى انرعهيًي –ج     : 

 : نهسوج -1

 

7جذول) ) 

2005 – 1995رطٛس ػذد ؽبلاد اٌطلاق خلاي اٌفزشح ِٓ   
 ؽغت اٌؾبٌخ اٌزؼ١ّ١ٍخ ٌٍضٚط

 ماجستير جامعي دبلوم ثانوية متوسط ابتدائية يقرأ ويكتب أمي النسبة
غير 
 مبين

 المجموع

1995 178 72 286 1141 607 311 361 34 25 3015 



1996 187 63 308 1208 654 342 377 25 31 3195 

1997 166 56 287 1094 660 375 407 14 37 3096 

1998 168 67 246 1246 729 431 479 22 40 3428 

1999 162 47 231 1289 719 442 459 24 39 3412 

2000 141 43 226 1307 799 511 543 43 36 3649 

2001 116 37 204 1473 779 588 581 43 30 3851 

2002 115 35 219 1434 826 659 586 33 17 3924 

2003 98 37 170 1432 887 661 652 48 12 3997 

2004 87 36 203 1509 976 780 695 43 22 4351 

2005 106 27 168 574 996 838 743 66 21 4539 

 40457 309 395 5883 5938 8632 14707 2548 520 1524 المجموع

 3678 27 36 535 540 785 1337 232 47 139 المتوسط

 %100 %0.7 %0.9 %1.0 %14.7 %21.3 %36.4 %6.3 %1.3 %3.8 النسبة

  : ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ٠زؼؼ ِب ٠ٍٟ
اٌّزٛعؾ اٌغٕٛٞ ٌؾبلاد اٌطلاق خلاي الإؽذٜ ػشش عٕخ اٌّبػ١خ ِٓ اٌّغز٠ٛبد اٌزؼ١ّ١ٍخ اٌّزٛعطخ فألً  -

% )أٞ ِب ٠مشة ِٓ ٔظف ػذد اٌؾبلاد4728اٌّبػ١خ ٠جٍغ  ).  
ِٓ ؽبلاد اٌطلاق أٞ ِب ٠ض٠ذ ػٓ صٍش اٌؾبلاد ثم١ًٍ أ٠ؼبً ِٓ أطؾبة اٌّغزٜٛ اٌزؼ١ٍّٟ اٌضبٔٛٞ  36.0% -

  .ٚاٌذثٍَٛ

% ِٓ ؽبلاد اٌطلاق ٔغذ٘ب ػٓ أطؾبة اٌّغز٠ٛبد اٌزؼ١ّ١ٍخ الألً ِٓ اٌغبِؼٟ ، ٚ٘زا ٠ذي 8328ِّب ٠ؼٕٟ أْ 
س اٌؾبٌخ اٌضٚاع١خػٍٝ أْ اٌّغزٜٛ اٌزؼ١ٍّٟ ِٓ اٌؼٛاًِ اٌّإصشح فٟ اعزمشا . 

  

 : نهسوجح – 2

8جذول) ) 

  عذد حالاخ انطلاق حسة انحانح انرعهيًيح نهسوجح
0225 – 5995خلال انفررج يٍ   

 ماجستير جامعي دبلوم ثانوية متوسط ابتدائية يقرأ ويكتب أمي النسبة
غير 
 مبين

 المجموع

1995 298 62 248 1034 767 293 296 10 7 3015 

1996 294 55 286 1105 808 306 328 7 6 3195 

1997 280 47 234 1049 824 299 353 6 4 3096 

1998 278 51 215 1178 860 375 446 6 19 3428 

1999 271 45 192 1098 911 372 481 6 36 3412 

2000 247 35 171 1092 1072 433 558 14 27 3649 

2001 211 26 172 1207 1059 509 630 17 20 3851 

2002 175 38 148 1185 1169 541 641 9 18 3924 

2003 164 35 128 1177 1100 632 731 18 12 3997 

2004 186 35 150 1191 1207 749 797 17 19 4351 

2005 167 28 155 1224 1257 784 864 38 22 4539 

 40457 190 148 6125 5293 11034 12530 2099 457 2571 المجموع

 3678 17 13 557 481 1003 1139 191 42 234 المتوسط

 %100 %0.5 %0.4 %15.1 %13.0 %27.3 %31.0 %5.2 %1.1 %6.4 النسبة



  : ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ٠زؼؼ ِب ٠ٍٟ

أوضش ِٓ ٔظف ػذد ؽبلاد اٌطلاق ؽذصذ ٌضٚعبد ِغزٛا٘ٓ اٌزؼ١ٍّٟ اٌّزٛعؾ ٚاٌضبٔٛٞ خلاي الإؽذٜ ػشش عٕخ 
% ، وزٌه ثٍغذ ٔغجخ ؽبلاد اٌطلاق ٌضٚعبد فٟ ِغزٜٛ رؼ١ٍّٟ الً ِٓ اٌّزٛعؾ 5823اٌّبػ١خ ؽ١ش ثٍغذ 

ألً، ث١ّٕب ثٍغذ ؽبلاد اٌطلاق % ِٓ ػذد اٌؾبلاد ٠ىْٛ اٌّغزٜٛ اٌزؼ١ٍّٟ ٌٍضٚعخ اٌضب٠ٛٔخ ف71% أٞ أْ 1227
% ِٓ ػذد ؽبلاد اٌطلاق1525ٌضٚعبد ِغزٛا٘ٓ اٌزؼ١ٍّٟ اٌغبِؼٟ فأػٍٝ   .  

  

انعًر -د     : 

 : ػّش اٌضٚط -1  

9جذول) ) 

2005 – 1995ػذد ؽبلاد اٌطلاق ؽغت اٌؼّش ٌٍضٚط خلاي اٌفزشح ِٓ   

 المجموع فأكثر45 44-35 34-30 29-25 24-20 19-15 النسبة

1995 30 574 777 531 602 501 3015 

1996 32 603 819 545 674 522 3195 

1997 50 556 728 602 647 513 3096 

1998 59 574 900 678 681 536 3428 

1999 45 519 883 641 739 585 3412 

2000 51 556 875 726 852 589 3649 

2001 46 559 962 801 879 604 3851 

2002 42 601 928 748 967 638 3924 

2003 51 612 933 815 957 629 3997 

2004 62 653 1081 789 1079 687 4351 

2005 41 633 1045 855 1122 843 4539 

 40457 6647 9199 7731 9931 6440 509 المجموع

 3678 604 836 703 903 586 46 المتوسط

 %100 %16.4 %22.7 %19.1 %24.6 %15.9 %1.3 النسبة

  : ٠زؼؼ ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ِب ٠ٍٟ
ٌلأصٚاط فٟ ػّش 2005 – 1995عبء أػٍٝ ِزٛعؾ ٌؾبلاد اٌطلاق خلاي اٌفزشح ِٓ  -  

 44-35% ِٓ ئعّبٌٟ ؽبلاد اٌطلاق، ٠ٍٟ رٌه ؽبلاد اٌطلاق ٌلأصٚاط فٟ فئبد اٌؼّش 2426عٕخ ؽ١ش ثٍغ  25-29
2227عٕخ ؽ١ش ثٍغذ إٌغجخ  % .  

عٕخ فأوضش ؽ١ش ثٍغذ إٌغجخ  45عٕخ ،  24-20ِزمبسثبً ٌلأصٚاط فٟ فئزٟ اٌؼّش عبء ِزٛعؾ ؽبلاد اٌطلاق  -
% ػٍٝ اٌزشر١ت خلاي اٌفزشح اٌّزوٛسح%1624 1529 .  

ػبَ 30ِٓ ػذد ؽبلاد اٌطلاق ٌلأصٚاط أػّبسُ٘ ألً ِٓ  41.8% - .  

ػبَ 34ِٓ ػذد ؽبلاد اٌطلاق ٌلأصٚاط ؽزٝ ػّش  60.9% - .  
  

 : ػّش اٌضٚعخ – 2

52جذول) ) 

2005 – 1995ػذد ؽبلاد اٌطلاق ؽغت ػّش اٌضٚعخ خلاي اٌفزشح ِٓ   

  



05أقل من النسبة  المجموع فأكثر45 35-44 30-34 25-29 20-24 15-19 

1995 4 378 846 694 440 451 202 3015 

1996 3 353 859 716 508 508 248 3195 

1997 4 334 827 684 476 505 266 3096 

1998 8 358 939 746 545 564 268 3428 

1999 4 340 896 737 546 581 308 3412 

2000 7 313 931 794 611 720 273 3649 

2001 4 364 966 885 620 742 270 3851 

2002 7 366 1008 893 627 738 285 3924 

2003 6 365 1070 873 644 733 306 3997 

2004 7 385 1173 937 658 858 333 4351 

2005 3 349 1154 1001 688 921 423 4539 

 40457 3182 7321 6363 8960 10669 3905 57 المجموع

 3678 289 666 578 815 970 355 5 المتوسط

 %100 %7.9 %18.1 %15.7 %22.1 %26.4 %9.7 %50.1 النسبة

 : ٠زؼؼ ِٓ اٌغذٚي اٌغبثك ِب ٠ٍٟ

عٕخ  24-20خلاي الإؽذٜ ػشش عٕخ اٌّبػ١خ أْ ٔظف ؽبلاد اٌطلاق رمش٠جبً ػٕذ إٌغبء اٌلارٟ ثٍغٓ ِٓ اٌؼّش  - 

4825عٕخ رمش٠جبً ؽ١ش ثٍغذ إٌغجخ  25-29،  %.  

3328عٕخ ؽ١ش ثٍغذ  44-35عٕخ ،  34-30ٚٔلاؽع ؽٛاٌٟ صٍش ؽبلاد اٌطلاق فٟ فئزٟ اٌؼّش  - %.  
% فمؾ ِٓ ئعّبٌٟ ؽبلاد اٌطلاق928عٕخ ف١جٍغ  20ٍضٚعخ لألً ِٓ أِب ِزٛعؾ ؽبلاد اٌطلاق ٌ - .  

عٕخ 30ِٓ ػذد اٌؾبلاد ٠ىْٛ ػّش اٌضٚعخ ألً ِٓ  58.7% - .  
 

  : َخهص يًا سثك أٌ حالاخ انطلاق خلال الإحذى عشر سُح انًاضيح ذرًيس تالآذي
  .ِٓ ؽبلاد اٌطلاق رؾذس ٌّذح ؽ١بح صٚع١خ ألً ِٓ ػشش عٕٛاد 82.4% -

% 5525ص٠بدح ؽبلاد اٌطلاق فٟ ِؾبفظزٟ ؽٌٟٛ ٚاٌفشٚا١ٔخ ػٓ ثبلٟ اٌّؾبفظبد ؽ١ش رجٍغ ِغّٛع ؽبلارّٙب  -

  .ِٓ ئعّبٌٟ ؽبلاد اٌطلاق ، ٚرٌه ٌض٠بدح ػذد اٌغىبْ فٟ ٘بر١ٓ اٌّؾبفظز١ٓ ػٓ ثبلٟ اٌّؾبفظبد
  .ِٓ ػذد اٌؾبلاد ٠ىْٛ اٌّغزٜٛ اٌزؼ١ٍّٟ ٌٍضٚط اٌّزٛعطخ فألً 47.8% -

  .ِٓ ػذد اٌؾبلاد ٠ىْٛ اٌّغزٜٛ اٌزؼ١ٍّٟ ٌٍضٚعخ صب٠ٛٔخ فألً 71% -
ػبِبً  34ِٓ ػذد اٌؾبلاد لأصٚاط أػّبسُ٘ رمً ػٓ  60.9% - .  

عٕخ 30ِٓ ػذد اٌؾبلاد رىْٛ أػّبس اٌضٚعبد ألً ِٓ  58.3% - . 

 


